



Warszawa, 03-02-2006

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*Dr Janusz KOCHANOWSKI*

RPO-530628 - IX - 902/06/ZS

Szanowny Pan  
Ludwik DORN

Wiceprezes Rady Ministrów  
Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

***Wielce Szanowny Panie Premierze,***

Uprzejmie informuję, że wpłynęła do mnie skarga na sposób przeprowadzania badań lekarskich kobiet wezwanych w celu określenia ich zdolności do służby wojskowej, przez Powiatową Komisję Lekarską nr 2 w Poznaniu.

Jej istotą są zarzuty dotyczące zarówno formy przeprowadzania badań przez tę komisję, pozbawiające wezwane kobiety należnej im godności, przez bezzasadne cyt. „spacerowanie w samej bieliźnie przed komisją składającą się w większości z mężczyzn” jak i panujące warunki w pomieszczeniach przeznaczonych dla tej Komisji, zwłaszcza z uwagi na ich dostępność dla osób postronnych.

W wystąpieniu skarżąca wskazuje na konieczność zweryfikowania sposobu prowadzenia tego rodzaju badań, zmiany zasad powoływania komisji lekarskich w sposób umożliwiający udział w ich składach wyłącznie lekarzy - kobiet oraz ich przeprowadzania z uwzględnieniem zachowania praw pacjenta, zwłaszcza w odniesieniu do eliminacji możliwości dostępu osób postronnych do pomieszczeń wyznaczonych dla tych czynności.

Biorąc pod uwagę treść skargi oraz unormowania regulujące przedmiotową problematykę uzasadnioną wydaje się ocena, iż mimo systemu gwarancji prawnych pozwalających na prawidłowe przeprowadzenie czynności związanych z ustaleniem przydatności kobiet do służby wojskowej przez właściwe powiatowe komisje lekarskie, sam proces prowadzenia tych badań w czasie poboru może prowadzić do występowania wyżej wskazanych nieprawidłowości.

Przedstawione zarzuty wymagają w mojej ocenie wyjaśnienia i ewentualnej interwencji w celu wyeliminowania stwierdzonych nieprawidłowości zarówno w postępowaniu tej komisji jak i możliwości ich powstania w innych powiatowych komisjach lekarskich.

Biorąc pod uwagę treść art. 37 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jedn. Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416 z późn. zm.) bardzo proszę Pana Premiera o spowodowanie przeprowadzenia stosownego postępowania w przedmiotowej sprawie oraz rozważenie zasadności podjęcia działań zmierzających do wyeliminowania z prac komisji możliwości powstania opisanych naruszeń praw i wolności obywatelskich.

Będę zobowiązany Panu Premierowi za poinformowanie mnie o dokonanych ustaleniach i podjętych decyzjach w tej sprawie.

***Łączę wyrazy szacunku***

*/-/*

### **ABSTRAKT**

do wystąpienia Rzecznika Praw Obywatelskich dot. skargi na sposób przeprowadzania badań lekarskich kobiet wezwanych w czasie poboru w celu określenia ich zdolności do służby wojskowej, skierowanego do Wicepremiera - Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji..

Przedmiotem wystąpienia są zarzuty dotyczące pozbawienia wezwane przed Powiatową Komisję Lekarską Nr 2 w Poznaniu kobiety, godności zagwarantowanej w art. 30 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej poprzez bezzasadne zdaniem piszącej, cyt. „spacerowanie w samej bieliźnie przed komisją składającą się w większości z mężczyzn”, z czym skarżąca jak i jej koleżanki nie mogą się pogodzić, prowadzenie badań w wyjątkowo nie komfortowych warunkach, zwłaszcza z uwagi na przebywanie w pomieszczeniach komisji osób postronnych. W ocenie skarżącej stan ten naruszał jej prawa należne pacjentom.

Autorka skargi wskazuje na konieczność zweryfikowania sposobu prowadzenia takich badań, zmiany zasad powoływania tych komisji umożliwiających uczestnictwo w ich składach wyłącznie lekarzy - kobiet i prowadzenie badań lekarskich z uwzględnieniem zachowania praw pacjenta.

Rzecznik odnosząc się do tych zarzutów, uznał je za zasadne zwłaszcza, że dotyczą one praktyki prowadzenia tego rodzaju postępowania oraz wskazał na możliwości ich powstania w innych powiatowych komisjach lekarskich, prosząc o spowodowanie przeprowadzenia postępowania w przedmiotowej sprawie oraz rozważenia zasadności podjęcia działań zmierzających do wyeliminowania możliwości powstawania w przyszłości opisanych naruszeń praw i wolności obywatelskich.

/-/ Zdzisław Szałaj  
Główny Specjalista